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Abstrakt
Diplomová práce se skládá z rešerše velkoplošných sálavých systémů pro vytápění

a chlazení budov a návrhu takového systému pro zvolený objekt.
Práce je rozdělena na teoretickou, výpočtovou a praktickou část. V rámci teoretické

části jsou mimo jiné popsány věci související s tepelnou pohodou, jednotlivé druhy
velkoplošných systémů, druhy otopných ploch, využívané zdroje tepla a chladu, možnosti
regulace a nakonec jsou uvedeny příklady realizací takových systémů v praktických
aplikacích.

Ve výpočtové části jsou provedeny veškeré potřebné výpočty, na základě kterých je
dále proveden návrh otopné/chladící soustavy a souvisejících zařízení.

V praktické části je vypracována projektová dokumentace vytápění a chlazení pro
zvolený objekt s přednostním využitím kapilárních rohoží, kde se při návrhu uplatní
poznatky získané v rešerši.

Klíčová slova
Vytápění, chlazení, tepelná pohoda, zdroje tepla a chladu, velkoplošné systémy, stropní
vytápění, stropní chlazení, kapilární rohože, otopná soustava, chladící soustava

Abstract

The diploma thesis consists of the research of large-scale radiant heating and
cooling systems of buildings and the design of such a system for the chosen object.

The work is divided into a theoretical, calculation and a practical part. Within the
theoretical part, among other things, things related to thermal comfort, individual types of
large-scale systems, types of heating surfaces, heating and cooling sources, control options
are described, and finally, examples of the implementation of such systems in practical
applications are given.

In the calculation part, all necessary calculations are made, based on which the
design of the heating/cooling system, including necessary equipment, is made.

In the practical part, a project documentation for heating and cooling is drawn up
for the chosen object with priority use of capillary tube mats, where the knowledge
obtained in the research is applied during the design.

Key words
Heating, cooling, thermal comfort, heating and cooling sources, large-scale systems,
ceiling heating, ceiling cooling, capillary tube mats, heating system, cooling system
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1 Úvod k sálavým systémům
Sálavé systémy jsou v dnešní době hojně využívané, ať už v rodinných domech, tak

také bytových či administrativních budovách. Převážně k sálavému vytápění řadíme

velkoplošné vytápění stropní, stěnové a podlahové a také lokální vytápění sálavými panely

a tmavými nebo světlými zářiči.

Pokud se bavíme o sálavých systémech, je třeba vysvětlit, co to vlastně sálavé systémy

jsou. U běžných systémů, kde jsou využity pro vytápění například otopná tělesa či

konvektory, se teplo sdílí především prouděním (konvekcí). U sálavých systémů, jak již

název napovídá, se teplo sdílí do prostoru především sáláním (radiací). Například u

stropního vytápění je 80 % celkového tepla sdíleno sáláním, u stěnového 65 % a u

podlahového 55 % [1].

Jako každý jiný systém, tak i sálavé systémy mají své pro a proti. Okrajové podmínky

pro návrh takovýchto systémů se liší budovu od budovy. Je vždy nutné posoudit vhodnost

tohoto řešení pro konkrétní objekt. Obecně lze s výhodou používat velkoplošné systémy

tam, kde máme zajištěnou dostatečnou plochu pro pokrytí sálavými systémy. V tu chvíli je

vhodné tyto systémy použít, vzhledem k tomu, že díky dostatečné ploše můžeme snížit

teplotu otopné vody a s výhodou poté lze využít nízkoteplotních zdrojů tepla, které při

nízké teplotě otopné vody dokáží pracovat s výbornou účinností. Další výhodou je lepší

vertikální rozložení teplot vzduchu ve vytápěné místnosti, které přímo ovlivňuje tepelnou

pohodu. Při využití sálavého vytápění je střední radiační teplota vyšší než teplota vzduchu,

zatímco u konvenčních systémů je tomu naopak. V neposlední řadě, ačkoliv to přináší

spoustu dalších specifik, které musí být brány v úvahu při návrhu, můžeme takové systémy

s výhodou využívat i pro chlazení.

Mezi nevýhody velkoplošných sálavých systémů můžeme považovat zpravidla

pomalou odezvu na změnu teploty místnosti způsobenou značnou akumulací konstrukcí, a

to především u teplovodního podlahového vytápění a aktivovaného betonového jádra. Na

druhou stranu nelze tvrdit, že se jedná pouze o nevýhodu. Tepelná akumulace konstrukcí

přispívá k vyšší stabilitě vnitřního prostředí při špičkových výkyvech vnějších teplot.
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Dalšími nevýhodami mohou být například vyšší pořizovací náklady nebo nutnost

předchozího plánování rozmístění pevně zabudovaných prvků interiéru (skříně, postele,

kuchyňské linky), které snižují výkon. Také musí být bráno v úvahu, že použitím

velkoplošných systémů, například ve stěnách nebo ve stropu snižujeme variabilitu využití

prostoru – případným vrtáním, kotvením do stěn a stropů, umístěním svítidel apod.
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2 Tepelná pohoda
2.1 Tepelná pohoda obecně

Vytápění a chlazení, ať už se bavíme o konvenčních systémech, nebo sálavých

systémech má za úkol zajistit tepelnou pohodu v prostoru. Každý z nás někdy zažil ten

pocit, kdy mu při práci byla zima nebo naopak nepřiměřené teplo – říkáme, že vznikla

tepelná nepohoda. Z toho vyplývá, že tepelná pohoda je zjednodušeně takový pocit, kdy

nepociťujeme ani chlad ani nepřiměřené teplo – tepelné toky mezi člověkem a okolím

musí být v rovnováze s metabolickým tepelným tokem.

Tepelnou pohodu ovlivňuje množství faktorů [2]:

a) faktory osoby

- činnost vyjádřená metabolickým tepelným tokem qm [W/m2]

- tepelný odpor oblečení Rob [m2.K/W] [clo]

b) faktory prostředí

- teplota vnitřního vzduchu ti [°C]

- střední radiační teplota tr [°C]

- rychlost proudění vzduchu w [m/s]

- tlak vodních par ve vzduchu pD [Pa]

Tyto parametry a jejich kombinace přímo ovlivňují tepelnou pohodu. Obecně lze říci,

že za akceptovatelný stav lze považovat takový, kdy procento nespokojených je nižší než

15 %. Současně musí platit, že žádná část těla se nadměrně nepřehřívá ani nepodchlazuje,

tedy nevzniká lokální nepohoda.

Lokální tepelná nepohoda může být způsobena:

- asymetrickým tepelným sáláním

- nevhodným vertikálním teplotním gradientem vzduchu

- zvýšeným prouděním vzduchu

- příliš teplou či chladnou podlahou
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2.2 Lokální tepelná pohoda

2.2.1 Sálavá asymetrie
Sálavá asymetrie se projevuje jako lokální diskomfort uživatelů, kteří jsou nejvíce

citliví zejména na asymetrii způsobenou teplým stropem a chladnými okny.

2.2.1.1 Stropy

Sálavá asymetrie je rozhodujícím prvkem při návrhu zejména otopných stropů, kdy

musí být omezena povrchová teplota stropu tak, aby nedocházelo k nadměrnému osálání

temene hlav uživatelů, kteří pak pociťují diskomfort.

Výrobci systémů otopných stropů na tohle pamatují a většinou je součástí jejich

projekčních podkladů graf, který v závislosti na hloubce a výšce místnosti stanovuje

maximální přípustný výkon otopné plochy vztažený na 1 m2 povrchu.

Graf 1: Maximální přípustný výkon systému kapilárních rohoží

Lze pozorovat, že s narůstající hloubkou místnosti se maximální přípustný výkon

rapidně snižuje, stejně tak se snižuje s výškou místnosti. Z toho vyplývá, že takové

systémy nejsou vhodné pro aplikace, kdy máme hluboké dispozice a zároveň potřebujeme

velký výkon k pokrytí tepelných ztrát.

Riziko sálavé asymetrie zpravidla nenastává u stropních systému pro chlazení. Je to

z toho důvodu, že nejnižší přívodní teplota chladicího média do chladících stropu je

omezená především teplotou rosného bodu, v našich podmínkách běžně 16 °C. Povrchová

teplota tedy není dostatečně nízká, aby způsobovala lokální diskomfort uživatelů.
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2.2.1.2 Stěny

V případě otopných stěn je sálavá asymetrie při návrhu druhotným faktorem. Sálání

ve vodorovném směru je člověk poměrně málo citlivý. Díky tomu může být povrchová

teplota otopných stěn znatelně vyšší, než případě otopných stropů – běžně mezi 50 a 60 °C.

2.2.1.3 Podlahy

Povrchová teplota při využití podlahového vytápění není omezená sálavou asymetrií,

nýbrž z fyziologického hlediska, kdy je omezována maximální teplota povrchu z hlediska


[…]


plošině. Požadavkem investora bylo především zajištění maximálního komfortu obyvatel

jednotlivých bytů, kde v kombinaci s velkými prosklenými plochami, které zajišťují

dostatek světla a krásné výhledy na Prahu bylo nutné kromě vytápění řešit také chlazení.

Prvotní požadavek investora na byl na klasický systém vytápění a chlazení. Ale

vzhledem k charakteru budovy, která má poskytovat maximální komfort a zároveň

architektonicky čistý prostor bylo navrženo velkoplošné sálavé vytápění a chlazení

v kombinaci s kapilárními rohožemi, který zajišťuje bezprůvanový a bezúdržbový provoz.

Systém chlazení je v obytných místnostech řešen ve většině případů pouze za použití

kapilárních rohoží. Pouze v několika místnostech s extrémním tepelným zatížením byly

instalovány v kombinaci s indukčními jednotkami.

Systém vytápění je rovněž řešen pomocí stropního systému v kombinaci

s podlahovými konvektory, které eliminují vliv chladných stěn především u velkých

prosklených ploch.

Každý byt je řešen jako samostatná jednotka, ve které je umožněno samostatné

vytápění, chlazení i větrání v průběhu celého roku a zároveň v rámci jedné bytové jednotky

je umožněno souběžné chlazení a vytápění jednotlivých místností. [30] [31]

Obrázek 30: Podhled před dokončením [30]

Obrázek 29: Montáž rozdělovače topné a chladící vody v
podhledu [30]
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8.2 Aktivace betonového jádra
Asi nejvýznamnějším objektem v České republice, kde byl realizován systém aktivace

betonového jádra je budova Národní technické knihovny v Praze. Systém využití v této

budově je nejen v měřítku České republiky, ale také v mezinárodním měřítku zcela

unikátní. Historicky poprvé v České republice se tento systém instaloval do obousměrně

předpínaných monolitických stropních desek, což kladlo extrémní důraz na koordinaci na

stavbě, protože veškeré potrubí bylo nutné pokládat ručně, nikoliv standartním modulovým

provedením. Využilo se plastové potrubí s průměry 17 nebo 20 mm. Objekt je navržen

v knihovní části pouze s přirozeným větráním a dále disponuje vnějším stíněním s dvojitou

fasádou pro redukci tepelných zisků v letním období.

Systém aktivace betonu byl navržen pro vytápění a chlazení prostorů knihovny a

čítáren ve 3. až 6. NP. V 300 mm tlusté stropní desce je uprostřed ní umístěn potrubní

systém s roztečí 150 mm, do něhož je přiváděna chladící nebo otopná voda.

Provozně systém funguje na principu nočního předchlazení nebo předehřátí betonové

stropní desky v nočních hodinách od 20. do 8. hodiny, kdy využívá výhodnější nízký tarif

elektřiny. V průběhu dne pak dochází ke sdílení naakumulované energie do prostoru.

Chladící systém pracuje s teplotním spádem 18/21 °C a s výkonem 40 W/m2. Aktivní

plocha tvoří 71% celkové plochy stropu.

Z hlediska energetické výhodnosti je tento systém aktivního chlazení kombinován

v letních dnech s nočním chlazením venkovním chladnějším vzduchem, který pomáhá

předchladit betonové jádro bez spotřeby elektrické energie.

Jelikož návrh takového systému překračuje možnosti běžného projektování, tak bylo

nutné využít energetickou počítačovou simulaci.

V reálném provozu se potvrdili závěry energetické simulace. Část letního období lze

používat noční přirozené větrání pro předchlazení betonových konstrukci bez aktivace

vodním systémem. Vodní systém je v provozu pouze v kancelářských prostorách s vyšší

tepelnou zátěží, v knihovní části pouze v letních extrémech a rovněž v zimním období je

systém vytápění v provozu jen v zimních extrémech.

V zimním období je nucené větrání provozováno jen minimálně a v letním období

přirozené noční větrání zajišťuje dostatečné provětrání prostoru knihovny. Měrná roční

spotřeba na chlazení se u této budovy nachází zhruba na třetině spotřeby běžně

klimatizovaných budov v České republice. [9] [32]
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Obrázek 31: Pokládka potrubního systému do betonového jádra [32]

Obrázek 32: Pokládka potrubního systému do betonového jádra - 2. etapa [32]
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9 Závěr
Cílem této práce bylo mimo jiné představit velkoplošné sálavé systémy využívané pro

vytápění a chlazení objektů a také zmínit specifika použití a provozu jednotlivých řešení.

Úvodem byly uvedeny vlastnosti sálavých systémů s následnou vazbou na tepelnou

pohodu uživatelů prostoru. Konkrétněji byly popsány možné druhy lokální tepelné

nepohody, které mají přímou vazbu na návrh systémů. Následně byly systémy rozčleněny

dle teplonosné látky a byly uvedeny možné zdroje tepla a chladu. V neposlední řadě byly

popsány otopné plochy z hlediska jejich umístění, materiálového řešení a byly popsány

možnosti regulace takových systémů. Také byly uvedeny dva příklady realizací kapilárních

rohoží a aktivace betonu, oba z nich na nezvyklých a unikátních budovách.

Na základě této rešerše byl vypracován projekt vytápění a chlazení pro rodinnou vilu,

kde byly maximálně využity velkoplošné systémy vytápění a chlazení. Bylo zvoleno řešení

za použití kapilárních rohoží, které mají svá specifika popsaná výše. Toto řešení se

nabízelo právě kvůli své neobvyklosti, kde jsem v projektové části názorně popsal a

představil postup návrhu.

Tato práce umožňuje pochopit souvislosti mezi jednotlivými druhy velkoplošného

vytápění a chlazení volbou vhodného systému ve vazbě na jeho přednosti či slabé stránky a

požadavky či omezení, které jsou dány povahou sálavého vytápění nebo konkrétním

technickým řešením.
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