I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití velkoplošných systémů pro vytápění a chlazení budov
Jméno autora: Dominik Beneš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technická zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Frolík Stanislav, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební, Thákurova 7, Praha 6

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.
Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Projekt vytápění při využití velkoplošných systémů je zpracován ve standardní úrovni a obsah splnil zadání. Student pracoval průběžně, v závěru semestru již zcela samostatně bez zásahů vedoucího.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 31.1.2023

Podpis: